
 
 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. T00141 del 11 Agosto 2020 

 
 

N.   14   del  12  Luglio  2021  
 
 

Oggetto: Assestamento Bilancio IRVIT esercizio  finanziario 2021 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 
competitività e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta 
nuove disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il 
Dott. Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 
l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 
dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella 
forma che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla 
citata L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura 
informatica SICER per la gestione del bilancio 2021-2023; 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 
 



 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 17 del 30/09/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 
per l’esercizio finanziario 2021-2023, e successive variazioni; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 02 del 18/03/2021 con il quale viene approvato il conto 
consuntivo dell’esercizio finanziario 2020 e l’utilizzo dell’avanzo vincolato per le attività dell’IRVIT; 
 
VISTO il Decreto commissariale n 04 del 28 maggio 2021 con la quale viene approvata la variazione 
di bilancio all’esercizio  finanziario n. 1;   
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
 
VISTO i vari decreti leggi emessi a seguito della pandemia dovuta al COVID 19 con la quale ha 
sospeso tutte le attività di spettacolo al pubblico a partire da marzo 2020, quindi si è reso 
necessario riprogrammare le iniziative del 2020 nel 2021; 
 
VISTO  il  “ DL 52 del 22 aprile 2021 che, per le aree in zona gialla, ha consentito la riapertura di 
teatri, cinema ed altri luoghi per lo spettacolo dal vivo a partire dal 26 aprile 2021, sebbene con 
limitazione di capienza.  
 
CONSIDERATO  che  a seguito dell’entrate in vigore di suddetto DL 52/2021,  l’I.R.Vi.T. in base al 
programma delle attività ed  in considerazione della necessità di dare un impulso alla  ripresa 
economica del territorio coinvolgendo il cosiddetto “ mondo dello spettacolo “ che ha sofferto più 
di tutti l’emergenza pandemica, ha immediatamente  messo a disposizioni le proprie risorse 
finanziarie ed organizzative, per la realizzazione del programma; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 50 del D.Lgs 118/2011,  l’istituto dell’assestamento di bilancio è 
previsto per consentire l’adeguamento, nel corso dell’esercizio finanziario, degli stanziamenti del 
bilancio di previsione alla nuova realtà economica e finanziaria venutasi a creare durante la 
gestione ed alle risultanze accertate in sede di rendiconto dell’esercizio finanziario precedente. 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, 
relativamente al capo VII bilanci degli entri e degli organismi strumentali , art. 50 Assestamento e 
variazione dei bilanci annuali; 
 
CONSIDERATO  che l’assestamento del bilancio dà atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio; 
 
VISTO il risultato di amministrazione del conto consuntivo 2020, che riporta un : 



 
 

saldo di cassa al 31.12.2020 di € 335.192,97 
residui attivi  al 31.12.2020       € 119.240,90 
residui passivi al 31.12.2020   € 119.225,40 
avanzo  di amministrazione di € 335.208,47 di cui  
    €  53.830,21  al Fondo contenziosi 
    € 275.000,00 avanzo vincolato per le attività culturali 2020 rinviate nel 2021 
    €  6.378,26  avanzo libero 
 
VISTA  la DGR n 235/2021 della regione Lazio con la quale viene approvato lo  schema di 
assestamento di cui all’allegato “A” 
 
 
 
ATTESA  la necessità di adeguare il bilancio preventivo dell’esercizio finanziario 2021 con le 
risultanze economiche finanziarie del conto consuntivo 2020 dell’IRVIT; 
 
 
 VISTO  il parere favorevole del revisore unico dei conti Dott, Filippo D’Alterio prot. N 161 del 
12/07/2021 con la quale esprime parere favorevole alla proposta di assestamento al bilancio 
dell’esercizio finanziario 2021 
 
 
 

DECRETA 
 
 
in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
 
Di approvare lo schema di assestamento con destinazione dell’avanzo dell’esercizio finanziario 
2021 di €  di € 335.208,47 di cui  
    €  53.830,21  al Fondo contenziosi 
    € 275.000,00 avanzo vincolato per le attività culturali 2020 rinviate nel 2021 
    €  6.378,26  avanzo libero da destinare alle attività di promozione e divulgazione 
 
 
Di approvare lo  schema di assestamento di cui  allegato “A” che riporta i seguenti dati di sintesi 
 

                      

   ENTRATE   GESTIONE RESIDUI   GESTIONE COMPETENZA   GESTIONE CASSA  



 
 

Titoli DESCRIZIONE 
 
Previsioni  

 Variaz. 
(+/-)  

 Definitive 
assestate  

 
Previsioni  

 Variaz. 
(+/-)  

 Definitive 
assestate  

 Previsioni  
 Variaz. 

(+/-)  
 Definitive 
assestate  

     c.1   c.2   c3 (1+2)   c.4   c.5   c.6 (4+5)   c.7   c.8   c.9 (7+8)  

  FONDO DI CASSA     
                             
-    

    
                              
-    

    148.310,08       186.882,89  
       
335.192,97  

  FPV PER SPESE CORRENTE     
                             
-    

  145.000,00  -   145.000,00  
                              
-    

    
                              
-    

  FPV PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

                                 
-    

     15.000,00  -      15.000,00                                
-    

                                  
-    

  
AVANZO AMM.NE 
CORRENTE     

                             
-    

            
659,92       334.548,55  

       
335.208,47      

                              
-    

  
AVANZO AMM.NE 
CAPITALE     

                             
-        

                              
-        

                              
-    

Tit. 1 

ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 

                                 
-    

                                  
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

Tit. 2 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

  150.000,00  -  40.000,00       110.000,00    400.000,00    
       
400.000,00  

    550.000,00  -      40.000,00  
       
510.000,00  

Tit. 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

               
10,00  

-               
9,43  

                      
0,57  

            
100,00  

                   
100,00  

               
110,00  

-                    
9,43  

                 
100,57  

Tit. 4 
ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE     

                             
-        

                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

Tit. 5 
ENTRATE DA RIDUZIONI 
DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

    
                             
-    

    
                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

Tit. 6 ACCENZIONE DI PRESTITI     
                             
-    

    
                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

Tit. 7 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

    
                             
-    

    
                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

Tit. 9 
ENTRATE IN CONTO TERZI 
E PARTITE D IGIRO         9.240,33  

           
9.240,33    236.000,00    

       
236.000,00      236.000,00  

           
9.240,33  

       
245.240,33  

  TOTALE TITOLI   150.010,00  -  30.769,10       119.240,90    636.100,00                              
-    

       
636.100,00  

    786.110,00  -      30.769,10         
755.340,90  

  Totale ENTRATE   150.010,00  -  30.769,10       119.240,90    796.759,92       174.548,55  
       
971.308,47  

    934.420,08       156.113,79    1.090.533,87  

                      

   SPESE   GESTIONE RESIDUI   GESTIONE COMPETENZA   GESTIONE CASSA  

Titoli DESCRIZIONE 
 
Previsioni  

 Variaz. 
(+/-)  

 Definitive 
assestate  

 
Previsioni  

 Variaz. 
(+/-)  

 Definitive 
assestate  

 Previsioni  
 Variaz. 
(+/-)  

 Definitive 
assestate  

     c.1   c.2   c3 (1+2)   c.4   c.5   c.6 (4+5)   c.7   c.8   c.9 (7+8)  

  Disavanzo Amm.ne             
                            

-   
                            

-   
                              
-    

TIT. 1 SPESE CORRENTI   127.550,00  -  64.815,09          62.734,91    538.259,92       174.548,55  
       
712.808,47      665.809,92       109.733,46  

       
775.543,38  

TIT. 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

        
1.000,00  

   39.450,79          40.450,79       22.500,00    
          
22.500,00  

       23.500,00  
        

39.450,79  
          
62.950,79  

TIT. 3 
SPESE PER INCREMENTO 
DI ATTIVITA' FINANZIARIE   

                        
-          

                              
-    

                            
-   

  
-   

                              
-    

TIT. 4 RIMBORSO PRESTITI   
                        
-    

      
                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    



 
 

 
Di trasmettere al tesoriere l’assestamento; 
 
di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. lgs.n.267/2000. 
 
       Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
Copia della presente determina è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 
12/07/2021 

 
 

Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 

TIT. 5 

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONE RICEVUTE 
DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

  
                        
-    

      
                              
-    

                            
-   

                            
-   

                              
-    

TIT. 7 
SPESE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

        
9.110,16        6.929,54          16.039,70    236.000,00    

       
236.000,00      245.110,16  

           
6.929,54  

       
252.039,70  

  TOTALE TITOLI   137.660,16  -  18.434,76       119.225,40    796.759,92       174.548,55  
       
971.308,47  

    934.420,08       156.113,79    1.090.533,87  

  Totale SPESE   137.660,16  -  18.434,76       119.225,40    796.759,92       174.548,55  
       
971.308,47  

    934.420,08       156.113,79    1.090.533,87  



 ENTRATE 

Titoli DESCRIZIONE  Previsioni  Variaz. (+/-
) 

 Definitive 
assestate 

 Previsioni  Variaz. (+/-)  Definitive 
assestate 

 Previsioni  Variaz. (+/-)  Definitive 
assestate 

 c.1  c.2  c3 (1+2)  c.4  c.5  c.6 (4+5)  c.7  c.8  c.9 (7+8) 
FONDO DI CASSA                           -                              -           148.310,08         186.882,89           335.192,97 
FPV PER SPESE CORRENTE                           -         145.000,00 -       145.000,00                            -                              -   
FPV PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE

                          -           15.000,00 -         15.000,00                            -                              -   

AVANZO AMM.NE CORRENTE                           -                 659,92         334.548,55           335.208,47                            -   

AVANZO AMM.NE CAPITALE                           -                              -                              -   

Tit. 1

ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

                          -                              -                            -                            -                              -   

Tit. 2 TRASFERIMENTI CORRENTI       150.000,00 -     40.000,00          110.000,00       400.000,00           400.000,00         550.000,00 -         40.000,00           510.000,00 

Tit. 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                 10,00 -               9,43                      0,57               100,00                   100,00                 110,00 -                   9,43                   100,57 

Tit. 4
ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

                          -                              -                            -                            -                              -   

Tit. 5
ENTRATE DA RIDUZIONI DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

                          -                              -                            -                            -                              -   

Tit. 6 ACCENZIONE DI PRESTITI                           -                              -                            -                            -                              -   

Tit. 7
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

                          -                              -                            -                            -                              -   

Tit. 9
ENTRATE IN CONTO TERZI E 
PARTITE D IGIRO

         9.240,33              9.240,33       236.000,00           236.000,00         236.000,00              9.240,33           245.240,33 

TOTALE TITOLI       150.010,00 -     30.769,10          119.240,90       636.100,00                          -             636.100,00         786.110,00 -         30.769,10           755.340,90 

Totale ENTRATE       150.010,00 -     30.769,10          119.240,90       796.759,92         174.548,55           971.308,47         934.420,08         156.113,79        1.090.533,87 

Ente      IRVIT     ISTITUTO REGIOANLE DELLE VILLE TUSCOLANE                                                                                                                  Allegato A
Assestamento al Bilancio di Previsione per l'anno  2021
DECRETO COMMISSARIALE N 14 DEL 12 LUGLIO 2021 

Estratto riassuntivo

 GESTIONE RESIDUI  GESTIONE COMPETENZA  GESTIONE CASSA 



 SPESE 

Titoli DESCRIZIONE  Previsioni  Variaz. (+/-
) 

 Definitive 
assestate 

 Previsioni  Variaz. (+/-)  Definitive 
assestate 

 Previsioni  Variaz. (+/-)  Definitive 
assestate 

 c.1  c.2  c3 (1+2)  c.4  c.5  c.6 (4+5)  c.7  c.8  c.9 (7+8) 
Disavanzo Amm.ne                          -                            -                              -   

TIT. 1 SPESE CORRENTI       127.550,00 -     64.815,09            62.734,91       538.259,92         174.548,55           712.808,47         665.809,92         109.733,46           775.543,38 

TIT. 2 SPESE IN CONTO CAPITALE           1.000,00        39.450,79            40.450,79         22.500,00             22.500,00           23.500,00            39.450,79             62.950,79 

TIT. 3
SPESE PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE

                     -                              -                            -                            -                              -   

TIT. 4 RIMBORSO PRESTITI                      -                              -                            -                            -                              -   

TIT. 5
CHIUSURA ANTICIPAZIONE 
RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE

                     -                              -                            -                            -                              -   

TIT. 7
SPESE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO

          9.110,16          6.929,54            16.039,70       236.000,00           236.000,00         245.110,16              6.929,54           252.039,70 

TOTALE TITOLI       137.660,16 -     18.434,76          119.225,40       796.759,92         174.548,55           971.308,47         934.420,08         156.113,79        1.090.533,87 

Totale SPESE       137.660,16 -     18.434,76          119.225,40       796.759,92         174.548,55           971.308,47         934.420,08         156.113,79        1.090.533,87 

                         -                              -                            -                            -                              -   

 GESTIONE RESIDUI  GESTIONE COMPETENZA  GESTIONE CASSA 


		2021-07-12T11:05:32+0000
	Posa Francesco Paolo


		2021-07-12T11:05:57+0000
	Posa Francesco Paolo




